
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32966 19Terça-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2015

Nota de Empenho da Despesa: 2015NE01424
Valor: R$ 1.425,00
Data: 19/08/2015
Vigência: 19/08/2015 a 16/11/2015
Objeto: Aquisição de produtos químicos de laboratório
Pregão Eletrônico SRP: 001/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000  339030  0103000000  Estadual
Contratado: SILSUL COMÉRCIO LTDA - EPP
Endereço: Rua Júlio de Castilhos, 535, Belenzinho
CEP. 03059-001 - São Paulo/SP,
Telefone: (11) 2618-1711
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro

Protocolo 872502

Nota de Empenho da Despesa: 2015NE01302
Valor: 25.100,00
Data: 03/08/2015
Vigência: 03/08/2015 a 10/11/2015
Objeto: Compra de 18 unidades de Conjunto p/ Circulação 
Extracorpórea Infantil e 20 unidades de Solução p/ Aparelho de 
Hemodiálise Ácido Peracético 3,5% + Peróxiodo de Hidrogênio 
26% com 5L.
Dispensa: 013/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000 339030  0103000000  Estadual
Contratado: New Medica Comércio e Serviços de Produtos 
Hospitalares Ltda
Endereço: Tv. Mauriti, nº 456, Bairro Pedreira
CEP. 66083-000 - Belém -PA
Telefone: 9133478469
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro

Protocolo 872515

PORTARIA Nº 588/2015 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/321398,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/09/2015, Gratifi cação de Tempo 
Integral a servidora AUDENI DA SILVA COSTA, Id. Funcional nº 
57175908/1, Agente de Artes Práticas, lotada na Gerência de 
Complexo Ambulatorial, de acordo com o disposto na alínea “a”, § 
1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, regulamentado 
através dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 e Decreto nº 
2.608, de 22/06/1994, no percentual de 70%.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 31 de agosto de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 872553

PORTARIA Nº 586/2015 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/314905,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/09/2015, Gratifi cação de Tempo 
Integral ao servidor ALFREDO FRANCO DE ALMEIDA, Id. 
Funcional nº 5175500/1, Assistente de Administração, lotado na 
Gerência de Complexo Ambulatorial, de acordo com o disposto 
na alínea “a”, § 1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, 
regulamentado através dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 e 
Decreto nº 2.608, de 22/06/1994, no percentual de 70%.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 31 de agosto de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 872556

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°. 616/2015 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 04 
de Setembro de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.692, de 24 de setembro de 2004;
Considerando que o teor da PORTARIA Nº 508 de 13 de julho 
de 2015, publicada em 14 de julho de 2015 no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará, que homologou o resultado fi nal da avaliação 
de desempenho de estágio probatório da servidora Cléia Ribeiro 
de Oliveira; e da PORTARIA Nº 510 de 14 de Julho de 2015, de 
afastamento da servidora por 60 dias;
Considerando as disposições do DECRETO Nº 249, DE 11 DE 
OUTUBRO DE 2011, que trata sobre o estágio probatório do 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo da 
Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas 

do Estado do Pará, e dá outras providências, especifi camente 
quanto aos termos previstos em seus artigos 11, inciso II e 29;
Considerando, ainda, o que estabelece o parágrafo 2º do 
artigo 32 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõem Dispõe 
sobre o Regime Jurídico único dos Servidores Públicos Civis da 
Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas 
do Estado do Pará.
RESOLVE,
I - PRORROGAR O AFASTAMENTO da servidora Cléia Ribeiro 
de Oliveira, portadora da matrícula nº 5901164-1, por mais 
30 (trinta) dias, sem prejuízo do recebimento integral da 
remuneração que lhe é devida.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 04 de Setembro de 2015.

Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA

Protocolo 872481

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2015
OBJETO: Aquisição de insumos para o laboratório de Biologia 
Celular e Molecular.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 18/09/2015
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 1030213124082
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0261000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 872485

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
ATO: 1.393
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei complementar 
nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 04/09/2015
SERVIDOR: ALDALENA RODRIGUES MORAES
CARGO DO SERVIDOR: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
TÉRMINO DE VÍNCULO: 03/09/2016
AUTORIZO: 2015/197884
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO 
RIBEIRO CABEÇA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 872382

LICENÇA PRÊMIO
.

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº 438, DE 02 DE SETEMBRO DE 2015.
Nº de Dias de Licença: 60 (Sessenta)
Servidor: JOSE RIBAMAR SILVA DA COSTA
Matrícula: 100005/ 2
Cargo: MEDICO/ FPEHCGV
Triênio referente: 30/03/2002 a 29/03/2005
Período: 01/09/2015 a 30/10/2015
PORTARIA Nº 440, DE 08 DE SETEMBRO DE 2015.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: ADRIANA VASCONCELOS MELO
Matrícula: 57193005/ 1
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Triênio referente: 11/12/2010 a 10/12/2013
Período: 01/10/2015 a 30/10/2015
PORTARIA Nº 441, DE 08 DE SETEMBRO DE 2015.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: EVANDRO DA SILVA MADUREIRA
Matrícula: 57191363/ 2
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Triênio referente: 20/06/2008 a 19/06/2011
Período: 01/10/2015 a 30/10/2015
PORTARIA Nº 442, DE 08 DE SETEMBRO DE 2015.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)

Servidor: GERLANDIA DEIVES DE OLIVEIRA CAMPOS
Matrícula: 57194996/ 2
Cargo: ENFERMEIRO/ FPEHCGV
Triênio referente: 09/05/2011 a 08/05/2014
Período: 19/10/2015 a 17/11/2015
PORTARIA Nº 443, DE 08 DE SETEMBRO DE 2015.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: GILVANDERSON NAZARENO DA SILVA MOURA
Matrícula: 57188708/ 1
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Triênio referente: 06/08/2007 a 05/08/2010
Período: 05/10/2015 a 03/11/2015
PORTARIA Nº 444, DE 08 DE SETEMBRO DE 2015.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: LAURA LUCIA CABRAL DA PAIXAO
Matrícula: 92126/ 1
Cargo: ENFERMEIRO/ FPEHCGV
Triênio referente: 22/08/2012 a 21/08/2015
Período: 08/09/2015 a 07/10/2015
PORTARIA Nº 445, DE 08 DE SETEMBRO DE 2015.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: MARCIA MARIA SILVA DOS SANTOS
Matrícula: 5147115/ 1
Cargo: AUXILIAR DE SAUDE/ FPEHCGV
Triênio referente: 18/09/2011 a 17/09/2014
Período: 01/10/2015 a 30/10/2015
PORTARIA Nº 446, DE 08 DE SETEMBRO DE 2015.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: MARLI SANTOS DO MONTE AZEVEDO
Matrícula: 5828880/ 2
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Triênio referente: 22/02/2011 a 21/02/2014
Período: 01/10/2015 a 30/10/2015
PORTARIA Nº 447, DE 08 DE SETEMBRO DE 2015.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: PATRICIA BENTES DINIZ
Matrícula: 54189791/ 1
Cargo: PSICOLOGO/ FPEHCGV
Triênio referente: 20/04/2011 a 19/04/2014
Período: 01/10/2015 a 30/10/2015
PORTARIA Nº 448, DE 08 DE SETEMBRO DE 2015.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: PATRICIA EMANOELA MELEM DE FIGUEIREDO DA 
SILVA
Matrícula: 57188646/ 1
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Triênio referente: 22/07/2011 a 21/07/2014
Período: 01/10/2015 a 30/10/2015
PORTARIA Nº 449, DE 08 DE SETEMBRO DE 2015.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: PAULO ROBERTO CARVALHO DA SILVA
Matrícula: 5828350/ 2
Cargo: ADMINISTRADOR/ FPEHCGV
Triênio referente: 19/12/2008 a 18/12/2011
Período: 15/10/2015 a 13/11/2015
PORTARIA Nº 450, DE 08 DE SETEMBRO DE 2015.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: ROSANA DOS SANTOS SANTOS
Matrícula: 5880882/ 2
Cargo: AGENTE DE ARTES PRATICAS/ FPEHCGV
Triênio referente: 17/10/2008 a 16/10/2011
Período: 01/10/2015 a 30/10/2015
PORTARIA Nº 451, DE 08 DE SETEMBRO DE 2015.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: SABRINA FERREIRA RODRIGUES
Matrícula: 57188587/ 1
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Triênio referente: 12/07/2010 a 11/07/2013
Período: 03/10/2015 a 01/11/2015
PORTARIA Nº 452, DE 08 DE SETEMBRO DE 2015.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: CARMEN ZELINA BACELAR SALES
Matrícula: 726001/ 1
Cargo: ADMINISTRADOR/ FPEHCGV
Triênio referente: 13/06/2004 a 12/06/2007
Período: 01/10/2015 a 30/10/2015
PORTARIA Nº 453, DE 08 DE SETEMBRO DE 2015.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: DIANA DO SOCORRO CORREA DE MELO SOUZA 
MORAES
Matrícula: 726311/ 1
Cargo: AUXILIAR REABILITACAO/SAUDE/ FPEHCGV
Triênio referente: 27/09/2007 a 26/09/2010
Período: 05/10/2015 a 03/11/2015
PORTARIA Nº 454, DE 08 DE SETEMBRO DE 2015.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: FABIO JUNIO BENICIO DA SILVA
Matrícula: 57188739/ 1
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Triênio referente: 10/08/2007 a 09/08/2010
Período: 01/10/2015 a 30/10/2015
PORTARIA Nº 455, DE 08 DE SETEMBRO DE 2015.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: FRANCINEA DE NAZARE FERREIRA DE CASTILHO
Matrícula: 729825/ 1
Cargo: ENFERMEIRO/ FPEHCGV
Triênio referente: 02/06/2006 a 01/06/2009
Período: 01/10/2015 a 30/10/2015
PORTARIA Nº 456, DE 08 DE SETEMBRO DE 2015.


